
 
 

   

3° ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE  "SALVATORE TODARO" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale 

Via Gramsci - 96011 AUGUSTA (SR)  0931/993733 - 

Cod. Mecc.   SRIC830009 - C.F.  90004080892-  www.scuolatodaro.gov.it 

e-mail: sric830009@istruzione.it  casella PEC sric830009@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                    Augusta, (segnatura) 

 

All’Albo on line 

Sito Istituzionale Sezione Trasparenza 

Agli Atti 

Codice CUP: F59J21009020006 

 

 Determina per l’affidamento diretto di fornitura targhe pubblicitarie Avviso n. 20480 

20/7/21 per realizzazione di reti locali cablate e wireless nelle scuole  pon scuola 14-20 - 

FERS  react eu asse V  priorità inv. 13I  ob. spec. 13.1 - azione 13.1.1 cablaggio strutturato e 

sicuro all’ interno di edifici scolastici. 

CIG: Z6836574B6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  l’Avviso pubblico 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole prot. n. 20480 

del 20/07/2021 – Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR)– REACT EU – Asse V – Priorità di investimento 13 – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo Specifico13.1 Facilitare 

http://www.scuolatodaro.gov.it/
mailto:sric830009@istruzione.it
mailto:sric830009@pec.istruzione.it


 
 

   

3° ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE  "SALVATORE TODARO" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale 

Via Gramsci - 96011 AUGUSTA (SR)  0931/993733 - 

Cod. Mecc.   SRIC830009 - C.F.  90004080892-  www.scuolatodaro.gov.it 

e-mail: sric830009@istruzione.it  casella PEC sric830009@pec.istruzione.it 

 

 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia– Azione 13.1.1. Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici – Azione 13.1.1. Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici;  

VISTA  la candidatura dell’I.C. S. Todaro n. Candidatura N. 1066296  

VISTA  la nota Ministero dell’ Istruzione relativa alle graduatorie di valutazione dei progetti ;  

VISTA  la nota M.I. Direzione per il sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per i 

fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale - Ufficio IV – Autorità di 

Gestione prot. n. AOODGEFID/0012623 del 14/10/2021 che rappresenta la formale autorizzazione 

del progetto e impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica (Codice identificativo 13.1.1A–

FESRPON-SI-2021-663);  

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 12660 del 04/11/2021 relativo al Progetto in oggetto; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  

VISTE         le vigenti “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai 

Fondi Strutturali Europei 

CONSIDERATO che si rende necessaria l’acquisizione della fornitura di targhe pubblicitarie nell’ambito del progetto 

Avviso n. 20480 20/7/21 per realizzazione di reti locali cablate e wireless nelle scuole  pon scuola 14-

20 - FERS  react eu asse V  priorità inv. 13I  ob. spec. 13.1 - azione 13.1.1 cablaggio strutturato e 

sicuro all’ interno di edifici scolastici; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire la 

fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip.  

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante richiesta di preventivi, con criterio di     aggiudicazione al 

minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), 

c. 4 e s.m.i, diretta all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 

35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto 

tecnologico e carattere innovativo. 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 

del 2016 e ss.mm.ii., e di procedere ad un acquisto tramite affidamento diretto; 

VISTA           l’indagine di mercato effettuata; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare, alla ditta SATURNIA S.R.L. P.I. 01985080892, sede in Priolo Gargallo (SR) Contrada Biggemi 207, 

l’incarico della fornitura di n. 2 targhe pubblicitarie nell’ambito del progetto Avviso n. 20480 20/7/21 per realizzazione 

di reti locali cablate e wireless nelle scuole  pon scuola 14-20 - FERS  react eu asse V  priorità inv. 13I  ob. spec. 13.1 - 

azione 13.1.1 cablaggio strutturato e sicuro all’interno di edifici scolastici; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 120,00 (centoventi/00) IVA al 22% esclusa, pari ad           € 146,40 IVA 

inclusa, all’attività A03/15 “Avviso n. 20480 20/7/21 per realizzazione di reti locali cablate e wireless nelle scuole  pon 

scuola 14-20 - FERS  react eu asse V  priorità inv. 13I  ob. spec. 13.1 - azione 13.1.1 cablaggio strutturato e sicuro all’ 

interno di edifici scolastici del Programma Annuale 2021; 

3. di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i versamenti dei 

contributi e con le verifiche relative ai requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii; 

http://www.scuolatodaro.gov.it/
mailto:sric830009@istruzione.it
mailto:sric830009@pec.istruzione.it


 
 

   

3° ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE  "SALVATORE TODARO" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale 

Via Gramsci - 96011 AUGUSTA (SR)  0931/993733 - 

Cod. Mecc.   SRIC830009 - C.F.  90004080892-  www.scuolatodaro.gov.it 

e-mail: sric830009@istruzione.it  casella PEC sric830009@pec.istruzione.it 

 

 

4. di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge136/2010; 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990 e ss.mm.ii, è il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rita Spada. 

 

La presente determina viene pubblicata sul sito della scuola alla sezione Albo on line/ Sezione Trasparenza 

 

 

 

 

                    f.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         SPADA RITA 

http://www.scuolatodaro.gov.it/
mailto:sric830009@istruzione.it
mailto:sric830009@pec.istruzione.it

		2022-05-10T10:59:07+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da RITA SPADA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




